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「5S活動への取り組み」 社会福祉法人足利むつみ会理事長 「可由葉  寛

本年4月 より、労働楽害防止への取り組みのひとつとして、法人全体で 5S活動への

取り組みを開始しました。地元の足利商工会議所で足利 5S学校という取り組みを

おこなつていることや職員の中にも企業での5S活動の経験者がいることなどもありますが、

法人全体で取り組むことに大きな意義があると思つています。

まず、労働楽害防止のための安全衛生活動の一環として、「整理」「清掃」「整頓」「清潔」

「しつけ」の 5S活動を推進し、安全で1央適な職場づくりを進めること。カロえて、

KY(危険予矢B)活動、ヒヤリ・ハット活動による安全衛生リスクアセスメントの実施

により、危険要因等の排除・低減に努めることなど、法人として職員の「安全」と「健康Jを最優先事項として、炎害・

健康障害を起こさないよう、実施するものです。

各事業所や部署から5S活動推進者を選任してもらい、法人として作成した 5S活動実戯ガイ ドを参考に、

部署ごとに 5S活動実践活動記録簿を作成し、毎月実施をする 5S活動推進者会議に提出して状況報告を

することや、足利 5S学校で実施をしている 5Sネ ットワークエ場見学会に参加して、他の企業の取り組み

状況の視察を行い報告することなどを進めていきますが、本来のねらいは、この取り組みによって、利用して

いただく皆様がよりよい環境の下で、安全に利用していただけるようになることだと思つておりますので、

よろしくお願いいたします。

社会1就労セ|ン‐夕■きたざと
きたざとでは、利用者のみなさんを対象に「皆勤賞J「準皆勤賞」「月間賞」などの表彰を行つています。

皆勤賞については、年間通して 1日 もお休みがない方を対象とし、準皆勤賞は、 1年の中で 1日 のみ
お休みをしてしまつた方を対象に表彰をしています。月間賞については毎月作業で輝いている利用者の方々を

表彰することにより、作業意欲を高めていただいています。賞状をもらつているのを見て、自分も頑張ろう

という気持ちが高まり、作業状況も変わってきています。頑張ろうという気持ちを尊重し、作業に携わつて

いただきながら、楽しく、切確31A磨しながら作業に取り組んでいます。 (文責 i浅酒千絵)
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キッズピアあしかが|よ 3年目を迎え、来場者40万人を突破しました !

現在もたくさんのお客様に来て頂しヽてしヽます。

●平成29年4月 1日から<赤ちゃんの日イベント>と <みんなの日イベント>が新しく始まりました。

赤ちゃんの国と|よ赤ちゃんとの毎日を楽しんでいただくため、成長を応援するために

始まりました。対象年齢 6ヵ月～ 1歳半のお子様が参カロ出来るイベントです。

島渡り

ビスケット|よ絵でプログラムを作り、実行すると絵が動きます。難しいことを

覚えなくても、プログラムの楽しさを知り、いつもと|よ違う体験ができます。

赤募″甲

フォームアニマルズで遊ぼう

: ひとつのあそび方で|よなくワクワク、 ドキドキする「たくさんのあそび」を伝える
Iイベントです。
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ビスケットでまなおヽ

(文責 :久保田恵多)

社会就労センターきたざと 管理者「可由葉  寛

「キッズピアあしかが」の中にある、メディアアートブースでは、子どもたちの想像力を刺激し、論理的思
考力を育てることを目的に4つの CT(情報通信技術)教育コンテンツが体験できますが、その中のひとつ
に「ビスケット」というプログラミングのツールがあります。2020年には小学校の授業でもプログラミング
が扱われることになり、キッズピアのスタッフも講習を受け、指導できるように取り組んでいます。学校と
はちょつと違う場所で気軽に体験でき、アクティブゾーンで思いつきり身体を動かすこともできます。オー

プンして2年半になりますが、この夏には入場者数も50万人を達成する予定です。
もちろん、その中でA型の利用者の皆さんも頑張つて、仕事をしています。

ハイハイレース

宝深し

ぜジュアルブログラミング言霧

tscui十 ぜスヶッ

ふわふわベッド



静犠壌豊窪豊睡題豊画書尊器臨岳ぱく絞犠窪魯題8窪魯窪魯覇魯匿器閣魯ギ鶴告駕虻蛇睡桜酢社会福祉法人 足本Uむつみ会 蛇題岳題齢霞岳霞縁く霞器軽鶴震魯騒替唱式臨醤圏書整8鶴 8題器醸岳題畳娼題部(3)憲岳題畳

(きずな)

管理者挨拶

(文責 :植木理央)

セル弗幹管理者 改田 恭子

日頃より事業所の運営に対しましては、特段のご理解、ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。
ジョブサポート絆では、時期を問わず、随時新規の利用者を迎え、個々の目1練内容の充実を図りながら、
連携いただく機関の皆さまと共に求職活動を行つております。今年度 tよ、特に一般就労した方の定着率を意
識し、フォローアップの体待」を整えていく予定です。
ピーターパンにおいては、お陰様で昨年4月のリニューアルが好機となり、順調に推移していると捉えて
おります。今後も就労支援の場として利用者の地域での暮らしを支えられるよう、また地域に根ざした事業
を展開していけるよう努めてまいりますので、ご支援の程よろしくお願い致します。

ピ ー タ ー パ ン 『ピーターパン』はパンの製造・販売を通して利用者の皆様に生きがいややりがい、

目標を見つ |ナてもらうことを第一に考え就労支援に取り組んでいる就労継続支援

B型事業所です。
pet¢rpan

パンは様々な工程を経て

焼き上げ、商品となります。

仕込み開始から焼き上がり

まで平均で4時間程度かかり、

中に |よ 24時 間以上かかる
商品もあります。

‐,ネ メ商品を本|

おやき(野沢菜 )

120円

レモン&クリーム

デエッシュ

150円

豆乳パン

プレーン250円
ベーコンチーズ200円

きれいに並べて

お店に出します☆

||~■ ||,||,
と紹介したい

'じ

法.

!響拷載lf
l  t, |■ ■ヽtⅢ

ンンン
リングドーナツ

(チョヨ・レモン・抹茶)
各100円

生地の九目 焼成前に粉を振る デエッシュ生地製造

■率

二  姦 ・

メモを

取つたり"・

SSTを通して
社会性を

身につけます

書類の提出の

仕方は"・ ?

お辞儀も

しっかり"・

〒32‐6-0801

足利市有楽町334と5
Tel‐ oα1841411フ 27フ

|お気軽にと連絡下さい!
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管理者挨拶 セルプみなみ 管理者 近 藤  熊夫

平成29年度も3か月余りが経過しましたが、クッキー等の菓子製造・販売事業、清掃受託事業及びハンガーの

仕分け作業などのすべての事業において、順調に推移 しています。また、利用者の皆さんも作業に熱心に

取り組み、前年度を上回る売上実績を積み上げています。

特に、就労系の当事業所では、工賃向上を図り、利用者の皆さんの自立を支えていくことを第一義に置いて

いますので、ご家族の皆様と連携して生活面を支え、lll康管理に努めていきたいと考えていますので、ご協力を

お願いいたします。

当事業では、今年度から足利むつみ会全体の取組として、 5S活 動 (整理、清掃、整頓、清潔、しつけ)に
取り組んでいます。この 5S活動 |よ、より良い作業環境を整えるとともに、作業効率を高め、作業事故防止に
つながるよう取り組むもので、徐々に成果が表れています。工賃向上とともに、 5S活 動を積極的に進めて
いきますので、弓き続きご支援、ご協力をお願いいたします。

！々 延 長

セルプみなみで|よ、クッキー等の菓子製造・販売事業や特別養護老人ホーム青空での清掃作業及び

受託加工事業 (八ンガーの仕分|ナ・磨き)などを行つてしヽますが、それぞれの作業を通して利用者の

皆さんの成長の芽を伸ばしてしヽくことに主眼を置いて支援を行つています。

利用者一人一人が自分の作業の目的をしっかりと理解して行うことができるよう、例えばクッキーの

袋詰めや八ンガー作業の箱詰めで |よ、数を間違えない様一つ一つ丁寧に詰めることができるよう、

又清掃作業で|よ、汚れている箇所を見つけ清掃を行うことが出来るよう、そして青空を利用される

皆様が気持ち良く過こす事が出来るよう支援してしヽます。

利用者 ]人 ]人が自分の役害」を理解して作業を行えることが大切であり、 ]国の作業をスムーズに

進めることが重要ですので、これらのことを意図して、利用者の皆さんの国々成長を念願し、

これからも国々成長の手助けができるよう、職員一丸となつて全力で支援を行つてしヽきます。

▲菓子製造

袋詰めの最中。

▲青空での清掃作業

手摺りも磨きます。

▲八ンガー作業

仕分|ナ作業中。

(文責 :久米覚樹)
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皆様におかれましては日頃より事業運営に関しまして、多大なご支援、ご理解をいただき、厚く御礼申し

上げます。

今年度 |よ、個月」支援計画に基づき、利用者の皆さんそれぞれの持てる力を最大限に弓き出し、充実した

1日 になるよう努力したいと思います。また、長所、力、強さに着目して、小さな歩みでも 1歩 1歩、利用者の

皆さんのエンパワーメントを高めることが出来ればと思います。

利用者の皆さんとの出会いは、私達職員にとりまして良き出会いであり、人生の宝となります。人との

出会いを大切に、職員一丸となつて支援を続けてまいりたいと思いますので、よリー層のご指導、ご鞭撻を

賜りますようよろしくお願い申し上げます。

1考

(5)

毎週、月B窪の午後と木曜の午前の活動で再生紙作りを

行つています。利用者の皆さんには、牛事しパックの

表面についているラミネー トを |よがす作業や、紙を

旅日かくするちぎり作業等を行つていただいています。

作つた再生紙で封筒やポチ袋、誕生日カードを作つて

利用しています。みなさんの作業が一つの形になる

ことで作業にやりがいを感じ、物を作る喜びや達成感を

感じていただけたらと思います。

ラミネート

ほたドし

1/VI Nグループでは毎週 1回 、音楽活動を行つて

います。毎□、職員が交替でリーダーになり、活動を

進めていきます。大まかな流れは決まっていますが、

職員ごとに得意な事、出来る楽器も変わるので、毎□

違つた雰囲気で活動を楽しんでいます。

また、みなさんで同じ歌を歌ったり、楽器演奏をする

ことで一体感が生まれ、楽しい時間を共有することが

できています。    →

活動を通して有意義な

本年度もよろしくお願い

(文責 :江森理恵 )
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★皆様が安心してご利用できるよう職員―同連携を密に取り、

8寺間になるよう更なる努力をしていきたいと思いますので、

致します。
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施設長挨拶 特別養護老人ホーム着空 施設長 阿 換棄  誠

夜空に大輪の光の花が咲き乱れる季節となりましたが、皆様お元気でおすごしでしょうか。日頃から格月」の

お弓|き立てをいただき、ありがたく御礼申し上げます。

青空はこの七月で十年になりました。これも、皆様のご理解ご協力の御蔭と思つております。今振り返ると

長かつたようで、あっという間でした。今後もご利用者ご家族様を第一に考えたサービスを提供し、もっと

もつと地元の皆様に愛されるよう努力していきたいと思つております。

最後になりましたが、今後もよリー層のご指導とご協力くださいますようお願い申し上げます。

毎年1日 /plの「ふくい保育園との交流会」に参カロしました。

子供たちと一緒に、体操で体を動かした後、プランターに

花を植えました。室内では手遊びをしながら歌を歌ったり、

肩を叩いてもらつたりと楽しく笑顔あふれるB寺間を過ごし

ました。
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季節やイベントに合わせ、食事を楽しんで頂けるよう趣向を凝らし、腕を振るつています 1

これからも皆さんに喜んで頂けるよう企画して参ります。お楽しみに !

jと  r■

サーどスのこllJ罵、お申じ込みfま、こ契給のケアマネージャーを通じて、

また態薗接笹番目談下さじヽ。 見学・相談など、お気軽にどうぞ

着空畳TEとく0234)73‐ 0029

フラダンスとバンド演奏で楽しいひと時を演出してくれま

した。曲ごとに衣装をチェンジして、可憐で優雅な踊りを

披露して下さいました。利用者の皆さんもレイをかけて一緒に

踊つていました。

鹸

(文責 :源田晃仁)
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ひまわりの花が咲く季節になりました。保護者の皆様、関係者の皆様、お変わりありませんか。
当園では、園庭にある花壇やプランターに、マリーゴールド・日々車・ベコニヤ`サルビアなど咲きほこっています。
この花は、年長児の子ども達と青空の利用者様や御厨地区の老人会の皆様方と交流事業の一環として花植えを
したもので、子ども達も職員も毎日水やりをしながら、優しく思いやりの心を持つて、綺麗な花がたくさん

咲きますように願い見守っています。

また、子ども達が野菜を育てています。いろいろ観察しながら収穫を待ちますが、食べごろになるとナス

ピーマン・ラディッシュなどみんなで試食しています。自分たちが育てた野菜を食べている子ども連は最高の

笑顔を見せてくれます。日頃から保育園の給食は “おいしい"と言つて喜んでいますので、食欲BI盛、みんな
元気です。

保育目標は「あかるいえがお げんきにあいさつ おもいやり」です。よろしくお願いします。

らつかせい、出来たかな～ ?1 1、  2、  3、  4-♪
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元気 ||
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先生が読んでくれる絵本 tよ、だあ～いすき,

嬰

存欝 |

みんるの?イドル☆

,ィ■■|■ _|■ ,■■■■  :好モケす譲
愚くい保南園 子蕎て支援襲 (子南【相談自む )
足利市に在住する保育園 (所)幼稚園に通つていない
お子さんとその保護者の方を対象にした交流の場です。

開固日…月 中水・金  利用時間… 10:00～ 15:OO

] 【  ヽ|、 甲早呼甲ili ?|?°
～16:OO           弾賊隠圏騒襲醸ずず腎

=

(文貢 i植竹智子)
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利用者 1人 1人の笑顔の為、個々の障害やご本人・ご家族の希望を支援計画として、日常生活の基本的な支援や集団

生活の適応訓練など、ゆるやかなカリキュラムの中で発達や豊かな惰緒を育んでいけるようにしてきました。様々な

行事や活動などを工夫し、楽しく過ごして頂 |するように考え、職員―同利用者の笑顔を糧に日々頑張つています。

■■■ ||■■■■ン
ー
菫美轟電器審葦録|ン|■■|■‐■ |・‐

障害者などに日中活動の場を提供し、見守りや声掛けにより社会に適応するための日常的な目練を行うとともに、

障害者等の家族の就労支援と介護者の一時的な休患を確保出来る場としての役讐Jを果たしてきました。また、利用者に

とつて有効なサービスの提供をタイムケアなどもご利用頂きながら、支援を行わせて頂いております。 (文責 :薗日玲奈)

ぞ】〓

管理者挨拶 ビタミンクラブ管理者 晶久保 夏樹

日頃、ビタミンクラブ事業運営に関しましてご理解、ご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。
ビタミンクラブの管理者として1年余りが経過しました。おかげさまで利用者皆さんの笑顔が増えるような
事業展開に向け日々前進を続けています。これからも、職員―丸となり、サービス 。支援のステップアップ
をしていきながら、よりよい事業運営を目指し日々努力を重ねていく所存でございますので、どうぞよろし
くお願いいたします。

今年度より保護者を対象としたアンケートの実施を始めました。皆様のご意見をお聞きしながら業務の改
善に努めていきたいと思います。小さなことでもお気づきの点がございましたら、遠慮なく職員に伝えてい
ただき、保護者の皆様と協力しあいながらよりよいサービスを倉」り上げていきたいと思います。
今後とも皆様の更なるご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

ヴ)じ―プホーム
グループホームでは、皆さんの出勤の様子をご紹介いたします。

毎日皆さんが各施設および就職先へ笑顔で出勤をされています。皆さんの笑顔が

絶えることないよう、職員一同楽しく安全に過ごせるようにバックアップを行つています。

隊 拶」「コミュニケーション」を大切に、日々の生活を支え、皆さんが楽しく過ごせる

環境を作つていきたいと思います。

皆さんの「おはようございます |」「行つてきます 1」 の声がグループホームでの

朝のスタートです 1(文責 :浅消千絵)

両毛圏域障害者就業・生活支援センター

28年度 両毛圏域障害者就業・生活支援センターの実績報告(昨年度の実績)
登録者数 支援件数 訓練実習件数 就職者数

763(694) 3104(1486) 65(47) 81(67)

昨年度 4月より障害者差則解消法が施行され、雇用分野でも合理的配慮の提供義務が位置付けられました。

前年度、様々な場面でその必要1とを感じながら支援を行つて来ましたが、会社への浸透はまだまだであり、栃木県

でも障害者差別解消のために「障害者差別解消の道しるべ」を作成し、周IEl徹底の取り組みを行つています。

当センターでtよ、障害者が会社の一員になるための努力に対して、少しでも協力ができるよう、求職活動、職場

定着の支援をはじめ、就労支援に関する研修会や相言茶会への参力Bや開催を行い、支援のスキルアップや他機関との

連携を図っていきたいと思つております。                       (文 責 :荻野敏江)

是利市藁砂卿 -1 費是健康福祉センター内 0284-44-2268
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貸 借 対 照 表

平成29年3月 31日 現在 単位 :円

貫 産 の 部 負 債 の 部

流動寅産 41 lj50911 0フ 370.660.330 40848`7フ ア 流動負債 1385フ 2972 145634514 △9061542

事業禾収金 1492021193 149254091 △51898 1年以内返済予定設備資金僧入金 38498000 36498000 0

15フ2191 671299 職員預り金 6394058 5019717 13フ4341

立替金 4275528 43228フ 2 △4フ 344 賞与引当金 34464580

前払費用 3924953 1944157 1980796 設備資金倍入金 356026000 392524000 △36498000

基本財麿 1018815932 1064801846 △46185914 皇債の部合計 536420052 △4070049フ

基本金 22230フ 990 22230フ 990 0

その他の橋立金 345817651 335592120 10225531

人件費積立金 3フ フ80000 25000000 12780000

備品等購入橋立金 5000000 5000000 0

工賃変動精立金 3515502 3255502 260000

12000000 8000000 4000000

568419006 500020273 68398733

純曽産の部合計 1505084966 40851039

資産の部合計 2041505018 2041363476 141542 2041505018 2041363476 141452

収

　
入

介護保康事茉収人

保育事業収入

就労支援事業収入

障害福祉サービス等事業収入

相談支援辞表収入

日中一時支援事業収入

就業 生活支援事業収入
足利市屋内子ども遊び場事業収入

利用料収入

補助金 助成金収入
経常経費寄附金収入

受取利息配当金収入

131188,000

581791000

4035901000

5400000
8581000
301779000

541001.000

1li460 00C

171000C
3150000C

18000C

784500C

131,392,720

591239,727

4091555,292

5400,000
8489076
30894076
00894000
54149800
11439183
3600000
80584

7785953

△2081720
△110801727
△519651292

0

71924
△115,000
△148,800

20817
△85500
△100,000

96,418

59047
△3445938

支

出

人件受夏出

事業費支出

事務費支出

就労支援事業支出

支払利息支出

891518100C

1371536190C

76112200C

71276100C

8219271610

128449984
75035860
7130285
Rll1 41'

8,590,390

11086918
1086140
145715

361223104 △39.085948

支

出

設偏資金信人金死金償還支出

固定資産取得支出

72i100138[

△72100388
588)614

収

入

7の rlbの活動1「たるJ∇ ス △133198

24,553,1

鋤
積立資金支出

予備費支出 (10) △2408587
5829413

前期末支出資金残高 (12)

資 金 収 支 計 算 書

自 平成28年 4月 ]国
至 平成29年3月 3]日

事 業 活 動 計 算 書

自 平成28年4月 ]日
至 平成29年3月 3]日

単位 i円 単位 !円

勘 足 科 目 当年震決算 (A) 前年度決算 (B)

サ
ー
ビ
ス
活

収
　
益

保育事業収益

就労支援事業収益

障害福祉サービス等事業収益

相談支援辞表収益

日中一時支援事業収益

就業 生活支援事業収益
足利市屋内子ども遊び場事業収入

障害者雇用定着促進事業収入

利用料収益

補助金 助成金収益
経営絡書寄 Efl令岬春

131,392720

59,2391727

409,5551292

5,400,000

8,489.076

30,894,000

54,149,800

0

11,439,183

11795,500

3600000

126340450
4910971820

38517391809

5400000
7,1691227

27,2161000

47,4821488

2,571,122

11,7901000

0

4100000

l.48/14/1

5)0521270

10,1411907

23,815,483

0

1,319,849

3,678,000

6667,034
△2571122
△350817
1795500

費

用

人件費

事業費

事務費

就労支援事業

減価償却費

626928,451

82927,610

126,4691424

76062183
84479121
△32338410

622,795,138

85,375,178

1111290,479

67086,200

81673,313
△33490427

4132313
△2447586
1511781945

8)995,983

2806808
65201ア

サービス活動費用計 (2) 9641028379 93470987〔

|

収

益

受収利患配当金収益

その他のサービス活動外 J貿益

83584
7785953

111804

8003168 △217215
サービス活動外収益 (4) 8il 14ぅ 9ラ

費

用 その他のサービス活動外費用 6111141を 61278.88C △167468

収

益

施設整偏等補助金収益

その他の特別川又益 734011

71056,35を

1404〔 719971

壷計 (8) 7341011

費

用

国庫補助金等特別積立金取崩額 (除却等)
園 店 な 勅 令 筆 lFT抑 清 十 会 清 ヤ 短

△1

7056352
i

△7056352

その他の積立金取前額(15) 237000011

500020273 68398733

○賞僧対照表《決算時点での財政状態を表し、純資産の割合が高いと財務的に安定しているといえます。》

純資産の部合計 1′ 506′ 084′ 966円 純奎産比率74%(前年度 1′ 464′ 233′ 927円 純査産比率72%)

○資金収支計算書《一年間の資金の増滅を表し、「事業活動資産収支差額」が多いほど経営が安定しているといえます。》

事業活動資産収支差額 136′ 223′ 046円 (固定資産の購入 僧入金の返済 将来の積立等へ充当できる資金 )

○事業活動計算書《一年間の活動の成果を表し、「当期活動増滅差額」は経営成績を表します。》

当期活動増河差額78′ 624′ 264円 (隻借対照表の「純奎産の部」に蓄積されます。) (文重 !久保範子)
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収入の部

支出の部

計

計

△口
　
△
口

入

出

収

支

4,850,338

-  31552166フ

差引残高 (繰越金)   ]r29716フ ]

足利むつみ会 後援会

平成28年虜 収支決算書

例年、皆様に多大なこ協力をしヽただき、誠にありがとうこざいます。

今年度も引続きこ理解 こ協力の程、どうぞよろしくお願いいたし
ます。

また、平成29年5月 9国 に開催された定期総会において、

本法人から感謝状の贈呈を受|ナましたことをご報告いたします。

単位 :円

単位 :円

科 目 予  算  額 決  算  額 増 減 摘 要

書
一

4r200,000 3,フフ8,000 △ 422,000 内訳は事業報告参照

付 金 0 0 0

預  金  利  息 1,000 864 △ 636
前 年 度 繰 越 金 ],0フ 1,9フ4 110フ 109フ4 0

計 5,2フ 2,974 4,8501338 △ 422636

科 目 予  算  額 決  算  額 増 減 摘 要

法 人 寄 付 金 4,000,000 3,5001000 △ 500,000 法人施設整備等

通   信   費 101000 2,822 △ フ1ア 18 切手代、振込手数料等

印   刷   費 30,000 15,]40 △ ]4,860 通知 資料 広報誌等
消 耗 品 費 5,000 ]1485 △ 3,515 コピー用紙

会   議   費 401000 331220 △ 61780 定期総会 役員会費用等
慶   弔   費 501000 0 △ 501000
予   備   費 10137,9フ4 0 △ 1113フ 19フ4
〈
口 計 5,2フ 21974 315521667 △ ]1フ 20130フ

ンンン 諸ヽン

『5S実践活動』を進めています !

「も8」 とは整理・整頓`清掃`清潔。しつけのことで軌                   ｀

○髪韓…・モノを要るものと要らないものとに分けることで軌

○墓頓…・必要なものがすぐに取り出せるように、置き場所、置き方を決め、表示を確実に行うことで軌

○漬錦…・清掃とは、ゴミ、テリ、ホコリなどの汚れがない、ピカピカの状態を維持し、点検を行うことで軌

○遠潔…・3S(整理・整頓,清掃)が保たれている状態を言いま軌

○もつ|す…守ることを決め、決めたことを守る、習慣,風土を作ることで軌
「5S」を徹底することにより安全な職場作り、仕事の効率化を図ることができま軌

足利むつみ会では各事業所に活動推進者を置き、より良い法人としてみなさまにご利用いただけるよう努めています。

『いちごハートねつと事業』に参カロしています !

「おこまり福祉相談」は、法人全施設の生活相談員が、相談窓□役の「地域相談支援員」と

なり、他法人や関係機関と連携して相談者を支援につなざま軌 お困りのことがありましたら

どんなことでもご相談ください。

今年も「きたざと村の憂祭りJを開催します !!

今年も「きたざと村の夏祭り」を開催します |1各種屋台や楽しいイベントを

企画していま軌

皆様お誘い合わせの上、ぜひお越しください。

日時 !平成29年8月4日 (金)午後6日寺から

場所 :足利むつみ会本部棟前    !
▲昨年度のステージの様子
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2017虐 待防止推進キャンペーンのお知らせ
「防ごう、なくそう児童、高齢者、障がいきの虐待」

虐待は人としての尊厳を傷つける許されない卑劣な行為であり、大きな社会問題になっています。

足利むつみ会では、社会福祉施設を運営する立場から、地域における公益的取組みとして、虐待に対する

正しい理解と虐待防上の大切さを、多くの方に広く知っていただくため、次のように虐待防止推進キャン

ペーンを行います。虐待のない社会に協力して取り組みましょう。

<虐待防止推進キャンペーン啓発活動予定表>
実施日

平成29年 7月 24日 (金 )

午後5時30分～ 8時

平成29年 8月 4日 (金 )

午後盗6日寺～ 8日寺

平成29年8月 14日 (月 )

①午前11時

②午前12日寺40分

③午後2時20分

④午後4時

平成29年 10月 22日 (日 )

平成29年 10月 27日 (金 )

午後7時-8時30分

実施場所

ふくい保育園

(島日B」805)

足利むつみ会本部

(利保即 9-4)

キッズピアあしかが

(朝倉町 ヨークタウン2階 )

特別養護老人ホーム青空

(島日町801)

北郷公民館

(利保町2丁目14‐-1)

実施‐内容

納涼花火大会において、来園者に

啓発グッズ等の配布を行う。

きたざと村の夏まつりにおいて、

来場者に啓発グッズ等の配布を行う。

キッズピアあしかが前において、

来場者等に啓発グッズ等の配布を

イ子う。

秋まつりにおいて、啓発グッズ等の

配布を行う。

虐待防止 (人権擁護)映画会と
啓発グッズ等の配布を行う。

くこんな行為が虐待です >

◇◇◇児童・高齢者・障がい者に共通する虐待行為◇◇◇

①身体的虐待・・ 殴る、蹴る、Elpくなど身体に外傷が生じるおそれのある暴力や拘束すること

②ネグレクト・・ 介護や養育を放棄、放任し、衰59させるような減食、長時間の放置、

ひどく不潔にするなど養護を著しく怠ること

③心理的虐待・・ 著しい暴言や拒絶的な対応、不当な差則的言動などにより、著しい心理的外傷を

与えること

④性的虐待 … わいせつな行為をすること、させること

◇◇◇高齢者 。障がい者に該当する虐待行為◇◇◇

⑤経済的虐待・・ 日常生活に必要な金銭を渡さない、使わせないことや不当に財産を処分すること、

不当に財産上の禾U益を得ること

<平成29年度足利むつみ会虐待防止啓発標語>

「大丈夫 あなたの言葉と その態度」


